inter se distinguantur ; scilicet in illa consideratur y ideoque etiam $f(x, y)$ ut ipsius x functio, in hac integratio respectu solius x perficienda est atque y inter integrationem pro Constante habetur.

Alias proposuit notationes ill. *Lagrange*, quibus et ipsis saepenumero cum commodo uti licet. Etenim si f plurium variabilium x, y, z functio est, denotat per f' differentiale totale, hoc est expressionem,

$$f' = \frac{\partial f}{\partial x} x' + \frac{\partial f}{\partial y} y' + \frac{\partial f}{\partial z} z',$$

ubi x', y', z' sunt differentialia ipsarum x, y, z eius respectu variabilis sumta quae pro independente assumta est. Contra differentialia *partialia* denotat scribendo post signum f' eam variabilem, cuius respectu differentiatio partialis instituenda est dum reliquae pro Constantibus habentur, ita ut sit,

$$f'(x) = \frac{\partial f}{\partial x}, \quad f'(y) = \frac{\partial f}{\partial y}, \quad f'(z) = \frac{\partial f}{\partial z}.$$

Si duarum tantum variabilium functiones proponuntur, ille super- et supponendo lineolas denotat, quot vicibus functio respectu alterutrius variabilis differentianda sit, ita ut ex. gr. f''_{yy} idem sit atque $\frac{\partial^5 f}{\partial x^2 \partial y^3}$. Deficit *Lagrangiana* notatio,

si functionis trium plurium variabilium differentialia altiora quam prima exhibenda sunt, neque eiusmodi differentialia in *Theoria Functionum* obveniunt.

Ut functionis plures variables involventis differentiale partiale sit definitum, non sufficit indicare et functionem differentiandam et variabilem cuius respectu differentiandum est, sed insuper necesse est indicetur, quaenam sint quantitates, quae inter differentiandum constantes manent. Sit enim f ipsarum $x, x_1 \dots x_n$ functio, assumtis illarum variabilium n functionibus $\omega_1, \omega_2 \dots \omega_n$ si ipsa f pro variabilium $x, \omega_1, \omega_2 \dots \omega_n$ functione habetur, variante x non amplius constantes erunt $\omega_1, \omega_2 \dots \omega_n$, si $x_1, x_2 \dots x_n$ constantes manent, neque si $\omega_1, \omega_2 \dots \omega_n$ constantes manent, etiam constantes erunt $x_1, x_2 \dots x_n$. Expressio autem $\frac{\partial f}{\partial x}$ prorsus diversos valores indicabit, sive hae sive illae quantitates inter differentiandum constantes sunt. Ex. gr. in functione f duarum variabilium x at y ipsius y loco introducatur ipsarum x, y functio quaedam u pro altera variabili independente, quod antea erat differentiale $\frac{\partial f}{\partial x}$, iam erit

$$\frac{\partial f}{\partial x} + \frac{\partial f}{\partial u} \cdot \frac{\partial u}{\partial x},$$

ita ut idem signum $\frac{\partial f}{\partial x}$ valores prorsus diversos significet, prout y vel u constans manet dum f respectu ipsius x differentiatur. Qua de re et in hac et in aliis Commentationibus quoties Differentialium Partialium usus erit, dicendo variabilium $x, x_1 \dots x_n$ ipsam f esse functionem, non tantum indicabo, ipsam f a variabilibus illis pendere, constantem manere si illae constantes maneant, variari si varientur, quod idem locum haberet, si ipsarum $x, x_1 \dots x_n$ loco aliae quaecunque variables $\omega, \omega_1 \dots \omega_n$ earum functiones, ut independentes introducerentur: sed *ipso dicendo f variabilium x, x_1 … x_n esse functionem subintelligam, quoties ea functio per partes differentietur ita instituendam esse differentiationem ut ex ipsis illis variabilibus semper una tantum varietur dum reliquae omnes constantes maneant.*

Nec minus quoad signa, ut formulae omni ambiguitate eximerentur, necesse esset ut non tantum indicaretur variabilis cuius respectu differentiatur, sed simul totum sistema variabilium independentium, quarum functio per partes differentianda proponitur, ut ipso signo eae quoque quantitates quae inter differentiandum *constants* maneant cognoscerentur. Quod eo magis necessarium possit videri, quia evitari nequit quin in eadem Ratiocinatione vel etiam in una eademque formula inveniantur differentialia partialia ad diversa variabilium independentium systemata referenda, veluti in expressione supra proposita,

$$\frac{\partial f}{\partial x} + \frac{\partial f}{\partial u} \cdot \frac{\partial u}{\partial x},$$

in qua f pro ipsarum quidem x et u , sed u pro ipsarum x et y functio habenda est. In quam expressionem matabatur $\frac{\partial x}{\partial f}$, si u loco y pro variabili

independente introducitur. Quod, si adscribuntur variabili dependenti independentes ad quas differentiationes partiales referuntur, indicari poterit per hanc formulam, omni ambiguitate exemtam,

$$\frac{\partial f(x, y)}{\partial x} = \frac{\partial f(x, u)}{\partial x} + \frac{\partial f(x, u)}{\partial u} \cdot \frac{\partial u(x, y)}{\partial x}.$$

Sed notatio, in aequatione antecedente adhibita, sicut aliae omnes, quae fingi possunt ad differentialia partialia ipsa significandi ratione omnino definienda, in quaestionibus certe generalioribus et formulis magis complicatis molestissima evaderet nec ferenda esset; scilicet pro maiore variabilium independentium numero pluribusque terminis eveniret ut formula, quam una tantum linea repraesentare licet, totam paginam occuparet. Quando sine graviore incommodo licet quamquam maxime affectanda sunt signa, quibus et omnis ambiguitas tollatur et formulae sine interpretatione verbali adiecta per se clarae et intelligibiles fiant, in hoc tamen casu propter summam illam nec evitandam prolixitatem acquiescendum esse putavi in notatione differentialium quae variabilium independentium indicationi supersedet. Neque eveniet ut lectori intelligenti et ratiocinia sedulo consequenti in dubitationem venire possit, ad quodnam variabilium independentium sistema singula differentialium partialia referantur. Interim ubi ratum videtur, quo facilius duo differentialium partialium sistema diversis variabilium systematis respondentia inter se distinguantur, alterum more *Euleriano* uncis includam.